
Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Кременкульского
сельского поселения на 2021 - 2030 год

Схема водоснабжения и водоотведения

Перечень таблиц
Таблица 1.1 - Сводная информация по технологическим зонам систем водоснабжения 15
Таблица 1.2 - Характеристики основного оборудования подземных источников водоснабжения 16
Таблица 1.3 - Характеристики основного оборудования поверхностного источника водоснабжения, 1-й подъем 17
Таблица 1.4 - Сводная информация по подземным источникам водоснабжения 18
Таблица 1.5 - Характеристики основного оборудования ВОС 19
Таблица 1.6 - Основные характеристики работы фильтров 22
Таблица 1.7 – Объем химконтроля 22
Таблица 1.8 - Характеристики насосной станции 2-го подъема 25
[...]
ООО «ЮжУралВодоканал»
Не изолирована

8 п. Терема (L-Town) Водоснабжение от центрального водопровода
ООО «ЮжУралВодоканал» Не изолирована

9 п. Северный (земли многодетных семей) Водоснабжение от центрального водопровода
ООО «ЮжУралВодоканал» Не изолирована



Описание результатов технического обследования централизованных систем водоснабжения
1. 1.1.1.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных сооружений

Перечень подземных водозаборов:

1. Артезианская скважина № 5344, расположена в д. Малиновка, 500 метров на юг от поселка, 1 км на юг от ручья Безымянный, у дороги, около леса. Находится в
отдельно стоящем здании насосной станции, возможных источников загрязнения воды нет. Добыча воды производится с водоносного горизонта глубиной 60
метров. В перспективах строительства промышленных и сельскохозяйственных объектов не предвидится. Системы водоподготовки нет, обеззараживание
производится путем хлорирования. Глубинный насос поднимает воду и подает на водонапорную башню, расположенную в 1 км от скважины.

2. Артезианская скважина № б\н (3), расположена в п. Северный, северо-западная окраина поселка, на перекрестке улиц, около жилого дома. Находится в
отдельно стоящем здании насосной станции, возможных источников загрязнения воды нет. Добыча воды производится с водоносного горизонта глубиной 54
метра. В перспективах строительства промышленных и сельскохозяйственных объектов не предвидится. Системы водоподготовки нет, обеззараживание
производится путем хлорирования. Глубинный насос поднимает воду и подает на водонапорную башню, расположенную в 5 м от скважины.

3. Артезианская скважина № 2468, расположена в д. Большие Харлуши, 250 метров на восток от поселка, 100 метров южнее дороги на п. Кременкуль. Находится в
отдельно стоящем здании насосной станции, возможных источников загрязнения воды нет. Добыча воды производится с водоносного горизонта глубиной 40
метров. В перспективах строительства промышленных и сельскохозяйственных объектов не предвидится. Системы водоподготовки нет, обеззараживание
производится путем хлорирования. Глубинный насос поднимает воду и подает на водонапорную башню, расположенную в 1,6 км от скважины.

4. Артезианская скважина № 1624а, расположена в д. Альмеево, северная окраина деревни, около леса. Находится в отдельно стоящем здании насосной станции,
возможных источников загрязнения воды нет. Добыча воды производится с водоносного горизонта глубиной 60 метров. В перспективах строительства
промышленных и сельскохозяйственных объектов не предвидится. Системы водоподготовки нет, обеззараживание производится путем хлорирования. Глубинный
насос поднимает воду и подает на водонапорную башню, расположенную в 150 м от скважины.

Основные проблемы коммунальной инфраструктуры – ветхость сетей и невозможность подключения всех существующих потребителей и объектов нового
строительства.

Таблица 1.2 - Характеристики основного оборудования подземных источников водоснабжения

№ Наименование оборудования Установленная мощность,
м3/час

Производительность,
м3/час

Число часов работы в
сутки

Число рабочих дней в
год

Расход э/э в год, тыс.
кВт ч

МУП "Кременкульские коммунальные системы" (1-й подъем)
Водоснабжение пос. Северный

1 Электрический глубинный
насос 7,5 16 24 365 67,7

Водоснабжение пос. Малиновка
1 Электрический глубинный

насос 7,5 16 24 365 67,7
Водоснабжение пос. Б. Харлуши

1 Электрический глубинный
насос 7,5 16 24 365 67,7

Водоснабжение д. Альмеево
1 Электрический глубинный

насос 7,5 16 24 365 67,7

Перечень поверхностных водозаборов:

1. Водоснабжение из поверхностных водозаборов на территории КСП осуществляется из Шершневского водохранилища для пос. Садовый, пос. Западный (п.
Просторы, мкр. Вишневая горка, мкр. Женева, мкр. Залесье, мкр. Белый Хутор, мкр. Привелегия), п. Кременкуль, п. Терема (L-TOWN), п. Северный (земли для
многодетных семей).

2. В настоящее время водоснабжение в пос. Садовый осуществляется от водопроводной системы города Челябинска, а именно – от магистрального водовода №6
D=1200 мм, точка подключения водопровода на пос. Садовый, имеющего диаметр 300-160 мм, располагается на ул. Героя России Родионова. Существующие
трубопроводы находятся в аварийном состоянии, требуется реконструкция и капитальный ремонт, также планируется переключение п. Садовый к
централизованным сетям водоснабжения ООО «ЮжУралВодоканал».

В результате технического обследования водозаборных сооружений ООО «ЮжУралВодоканал», организующих подачу воды из Шершневского водохранилища,
установлено следующее.

Надземная часть насосной станции представляет собой одноэтажное здание, габаритами 4,8x4,0x3,0 м. Подземная часть: резервуар стальной цилиндрический
D=3,0 м, глубиной Н=7,0 м с установленными погружными насосами «Grundfos» («Grundfos S1.80.100.170.4.54H.S304 G.N.D.»).

В насосной станции установлены 2 рабочих и 2 резервных насоса (в соответствии со СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения п.7.3).

Таблица 1.3 - Характеристики основного оборудования поверхностного источника водоснабжения, 1-й подъем

№ Наименование оборудования Напор Производительность, м3/час Мощность, кВт
ООО «ЮжУралВодоканал» (1-й подъем)

1 Grundfos S1.80.100.170.4.54H.S304 G.N.D. 28 110 18
2 Grundfos S1.80.100.170.4.54H.S304 G.N.D. 28 110 18
3 Grundfos S1.80.100.170.4.54H.S304 G.N.D. 28 110 18
4 Grundfos S1.80.100.170.4.54H.S304 G.N.D. 28 110 18

1. 1.1.1.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки
требованиям обеспечения нормативов качества воды

Системы водоподготовки на подземных источниках водоснабжения нет, обеззараживание производится путем хлорирования.

Применяемая технология обеззараживания воды жидким хлором является химически опасной технологией, которую можно заменить на безопасную технологию
обработки воды раствором гипохлорита натрия.

Качество питьевой воды у потребителей, подключенных к индивидуальным и артезианским скважинам поселений не соответствует требованиям СанПиН
2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». Сводная
информация по источникам водоснабжения представлена в таблице 1.4

Таблица 1.4 - Сводная информация по подземным источникам водоснабжения

№ Скважина (название) Адрес Координаты GPS

Потребитель
(поселение

которое
потребляет с

данной
скважины)

Соответствие
нормам

1 Артезианская
скважина № 5344

п. Малиновка (южное отд.), 500 м на юг от посёлка, 1 км от ручья Безымянный, у
дороги около леса

55°05'12'' с.ш.,
61°12'05'' в.д. п. Малиновка нет

2 Артезианская
скважина № б\н(3)

п. Северный, северо-западная окраина посёлка, на перекрестке улиц, 5 м до
водонапорной башни, окло жилого дома

55°07'51'' с.ш.,
61°12'30'' в.д. п. Северный нет

3 Артезианская
скважина № 2468

п. Бол. Харлуши, 250 м на восток от посёлка, 100 м восточнее насосной станции,
100 м южнее дороги на п. Кременкуль

55°13'22'' с.ш.,
61°00'02'' в.д.

п. Бол.
Харлуши да

4 Артезианская
скважина № 1624а

д. Альмеево, северная окраина деревни, 150 м севернее водонапорной башни, на
краю леса

55°13'01'' с.ш.,
61°51'59'' в.д. д. Альмеево да

Водоочистная станция ООО «ЮжУралВодоканал»

Для обеспечения населения новостроек западного берега Шершнёвского водохранилища действует комплекс оборудования и сооружений водоочистной станции,
проектной производительностью – 5000 т/сутки или 208 т/ч.



На ВОС вода самотёком поступает в колодец насосов первого подъема по двум водоводам на оголовках которых установлены кассетные рыбозащитные устройства.
Также в низ колодца поступает рабочий раствор гипохлорита натрия, для первичного хлорирования воды, имеется возможность подачи туда же раствора
перманганата калия, для снижения цветности воды.

Насосами первого подъема (НПП № 1-4) вода подается в вихревые смесители (ВС №1,2), где происходит смешение воды с рабочими растворами коагулянта и
флокулянта. После вихревых смесителей обработанная вода самотёком поступает в промежуточные баки (ПБ № 1-3) где происходят процессы укрупнения частиц
осадка, получающегося в результате воздействия коагулянта и флокулянта.

Обработанная вода перекачивающими насосами (ПН № 1-3) подается на осветлительные фильтры первой ступени (ОФ № 1-3), где очищается (осветляется) от
грубых механических взвесей. Далее осветлённая вода поступает на осветлительные фильтры 2 ступени (ОФ № 4-7), где происходит удаление мелких частиц
механических взвесей.

После осветлительных фильтров 2 ст. обработанная вода поступает на сорбционные фильтры (СФ № 1-3), где происходит удаление хлорорганических и
органических соединений. После обработки, очищенная вода поступает в резервуары чистой воды (РЧВ № 1,2) и насосами второго подъема (НВП № 1-4) подается
по двум водоводам в распределительную сеть потребителям.

Перед подачей очищенной воды потребителям производится вторичное обеззараживание воды гипохлоритом натрия в дозировках, предусмотренными
действующими нормативами. Схемой предусмотрена возможность подачи очищенной воды после осветлительных фильтров в резервуары чистой воды помимо
сорбционных фильтров.

Промывка фильтров от накопленных загрязнений осуществляется водой из РЧВ насосами промывки фильтров (НПФ № 1-3). Загрязнённые воды после промывки
поступают в баки сбора промывочных вод (БСПВ № 1-4) и далее насосами подачи воды на ультрафильтрацию (НПВУ № 1-2) подаются на установку
ультрафильтрации, где на фильтрующих элементах происходит разделение промывных вод на чистую воду (пермеат) и концентрат. Пермеат направляется в
промежуточные баки и далее в цикл очистки, а концентрат, при обратных промывках, направляется в баки сбора концентрата (БСК № 1,2). Из БСК № 1,2
концентрат при помощи насоса подачи концентрата (НПК) подается на декантор, на котором жидкая фаза (стоки) отделяется от твердой (осадок). Стоки
поступают в баки сбора стоков (БСС №1,2) дренажным погружным насосам откачиваются в ПБ № 3. Осадок влажностью до 60% шнековым конвейером
перегружается в контейнеры и далее автотранспортом перевозится на полигон твердых бытовых отходов.

Характеристики основного оборудования приведены в таблице 1.5

Таблица 1.5 - Характеристики основного оборудования ВОС



№ Наименование оборудования Характеристика Кол-во

1. Осветлительные фильтры № 1-3
D=3000мм. Н-5200 мм

Тип УСФ 3,0-0,6
Фильтрующий материал –кварцевый песок крупностью 1-2 мм.

Высота загрузки 1700мм.
3

2. Осветлительные фильтры № 4-7

D=3000мм. Н-4250 мм
Тип МФОВ 2С 3,0-0,6

Загрузка двухслойная
Cлой 1- кварцевый песок крупностью 0,5-1,2 мм.

Слой 2 гидроантрацит крупностью 0,8-1,8 мм
Высота загрузки 1700мм.

4

3. Сорбционные-фильтры №1-3
D=3000мм.

Тип УСФ 3,0-0,6
Фильтрующий материал –уголь активированный марки СКД

Высота загрузки 2000мм.
3

4. Бак промежуточный V=8 куб м D=2000 мм. Н-3000 мм
Тип 8000ВФК2 «Анион» 3

5. Бак концентрированного раствора коагулянта
Тип 1000ВФК2 «Анион»

V=1.0 куб м
D=1400мм. Н-900 мм

2

6. Бак рабочего раствора коагулянта
Тип 1500В «Анион»

V=1.5 куб м
D=1400мм. Н-900 мм

2

7. Бак концентрированного раствора флокулянта
Тип 1000ВФК2 «Анион»

V=1.0 куб м
D=1400мм. Н-900 мм

1

8. Бак рабочего раствора флокулянта
Тип 4500ВФК2 «Анион»

V=4.5 куб м
D=2000мм. Н-1600 мм

2

9. Бак концентрированного раствора гипохлорита
Тип ДК 100К3 «Анион»

V=0,2 куб м
D=540мм. Н-900 мм

2

10. Бак рабочего раствора гипохлорита V=1.7 куб м D=мм. Н- мм
Тип SB17-1ВФК2 «Анион» 2

11. Бак сбора промывочной воды
V=14.5 куб м

Тип SB17-1ВФК2 «Анион»
D=2300мм. Н-3600 мм

4

12. Вихревой смеситель D=1400мм. Н-6100 мм 2

13. Насос подачи воды на ультрафильтрацию
CR15-03 «Grundfos»

Напор- 33.2 м.вод.ст.
Произв. – 17 т/ч.

2

14. Установка ультрафильтрации 2 блока общей производительностью
17.4 м3/ч по исходной воде 1

15. Бак сбора концентрата V=11,5 куб м D=2200 мм. Н=4300 мм
Тип SB15-35 1ФК2S160М «Анион» 2

16. Декантор Тип UCD 305-00-32 пр-ть 0-11 куб м
4500 об/мин 1

17. Винтовой насос подачи концентрата на обезвоживание
Тип NM-045BY
Пр-ть 4/11 м3/ч
Напор 3,0 бар

Nэ-2,2 кВт
1

18. Измельчитель осадка
Тип Netzch V-JVAS S1-2.2/50

Пр-ть 25 м3/ч
Nэ- 2,2 кВт

1

19. Установка приготовления флокулянта для ультрафильтрации
Тип Alebro Mix Line 7300-0500

Пр-ть 500 л/ч
Nэ-1,0 кВт

1

20. Винтовой насос подачи флокулянта на декантор
Тип Netzch NM021BY
Пр-ть 30/520/800л/ч

Частота вращения 24/369/567 об /мин
1

21. Резервуары чистой воды РЧВ № 1,2 V- 1000 м3 D-10430 мм Высота-12000 мм 2

22. Насос первого подъема
(НПП № 1-4)

Тип «Grundfos S1.80.100.170.4.54H.S304 G.N.D.»
Напор 28 м.вод.ст.

Произв. – 110 т/ч Nэ – 18 кВт
4

23.
Перекачивающий насос

(ПН № 1-3)
Тип NB-200/198«Grundfos»

Напор 47.8 м.вод.ст.
Произв. – 118 т/ч

3

24. Насос промывки фильтров (НПФ № 1-3)
Тип NB80-160/151 «Grundfos»

Напор-160 м вод ст .
Произв. – 181,5 т/ч.

3

25. Насос второго подъема (НВП № 1-4)
Тип CR90-4-2 «Grundfos»

Напор-76 м.вод.ст.
Произв. – 90 т/ч.

Nэ-30кВт
4

26. Насос пожарной станции (НПС № 1-2)
Тип CR90-4-2 «Grundfos»

Напор-76 м.вод.ст.
Произв. – 90 т/ч.

Nэ-30кВт
2

27. Насос-дозатор флокулянта (НДФ № 1-2)
Тип DME375-10AR-PP/Е/SS-F «Grundfos»

Произв. – 375- л/ч.
Напор 100 м вод ст

2

28. Насос-дозатор коагулянта (НДК № 1-2) Тип DME60-10AR-PP/E/C-F «Grundfos»
Произв. – 60- л/ч. 2

29. Насос-дозатор гипохлорита на первичное хлорирование (НДГ № 1)
Тип DME150-4AR-PP/V/C-S «Grundfos»

Произв. – 150- л/ч.
Напор 40 м вод ст

1

30. Насос-дозатор гипохлорита на вторичное хлорирование (НДГ № 2)
Тип DME60-10AR-PP/E/C-F «Grundfos»

Произв. – 60- л/ч.
Напор 100 м вод ст

1

31. Насос-дозатор гипохлорита на промежуточное хлорирование (НДГ № 3)
Тип DDA 7.5-16 «Grundfos»

Произв. –7.5- л/ч.
Напор 160 м вод ст

1

Режимы работы ВОС

ВОС может работать в следующих режимах:

- первичное хлорирование, коагуляция, флокуляция с последующим фильтрованием воды на осветлительных фильтрах 1 и 2 ступени (при соответствии
показателей вырабатываемой воды установленным нормам)

- первичное хлорирование, коагуляция, флокуляция с последующим фильтрованием воды на осветлительных фильтрах 1 и 2 ступени, обработка воды после 2
ступени на сорбционных фильтрах (при необходимости удаления из воды хлорорганических примесей, концентрация которых превышает установленные
значения).



Краткая характеристика осветлительных и сорбционных фильтров

Осветлительный фильтр предназначен для удаления из воды, прошедшей коагуляцию и флокуляцию, механических взвесей, путём фильтрования воды через слой
фильтрующего материала.

Сорбционный фильтр предназначен для удаления из воды хлорорганических и органических соединений, после вышеуказанных стадий обработки воды, путем
фильтрования воды через слой активированного угля.

Фильтр состоит из стального цилиндрического корпуса с двумя люками и двух эллиптических днищ. Верхний люк – предназначен для периодических осмотров
поверхностей рабочего материала; нижний люк используется при нанесении защитных покрытий, загрузки и выгрузки фильтрующего материала, для ревизии и
ремонта распределительных устройств фильтра.

К нижнему днищу корпуса приварены опорные лапы, на которых фильтр устанавливается на фундамент.

Верхнее распределительное устройство служит для подвода обрабатываемой воды, отвода промывочной воды. Оно состоит из конусообразного раструба,
установленного на подающем трубопроводе и направленного на верхнее эллиптическое днище.

Нижнее распределительное устройство предназначено для равномерного распределения по всему поперечному сечению фильтра воды, проходящей через него.
Оно состоит из стального листа, вваренного между низом цилиндрической части корпуса и нижним эллиптическим днищем, на данном листе имеются отверстия, в
которых установлены 256 щелевых, пластиковых колпачков.

Все переключения при работе, взрыхлении и промывке фильтра обеспечиваются системой трубопроводов с запорной арматурой.

Имеется устройство для отбора проб и измерения давления до и после фильтрования.

Основные характеристики работы фильтров представлены в таблице:

Таблица 1.6 - Основные характеристики работы фильтров

№ Показатели Ед.изм. ОФ